
 
                                                

                                                                                                                                                        
 

 RATBV S.A. organizează  în data de 10.08.2021, ora 12.00 la sediul său din str. 

Hărmanului nr.49, Braşov,  licitaţie publică pentru vânzarea unor mijloace fixe și anume:  

 AUTOBUZE MAN A74, BMC PROBUS, MAZ 103-065 CU PODEA COBORÂTĂ. 

 Autobuzele pot fi vizionate la locațiile din strada Hărmanului nr.49 și 13 Decembrie 

nr.100 în intervalul orar 8.00 – 14.00. 

 Documentaţia de licitaţie, care cuprinde şi anexa cu preţurile de pornire, se poate 

consulta pe site-ul www.ratbv.ro. 

 Informaţii suplimentare se pot obţine de la Serv.Tehnic al societăţii, telefon 

0368/401257 sau 0268/334678, int.120. 

 Mijloacele fixe nevândute la prima licitaţie, vor fi supuse unor noi sesiuni de licitaţii, 

care vor avea loc în zilele de 17.08.2021 și 24.08.2021 ora 12,00. 

          

       INSTRUCȚIUNI PENTRU PARTICIPANȚII  LA LICITAȚIA PUBLICĂ  
 PRIVIND VÂNZAREA UNOR MIJLOACE FIXE APARȚINÂND RATBV S.A 
    
 Mijloacele fixe supuse vânzării prin licitație prezintă următoarele caracteristici: 
 
SECȚIA TRANSPORTURI 1 – strada HĂRMANULUI nr.49 

 

Nr. 

Crt. 

Nr.  

Circ. 

Nr.  

Înmatric. 

Nr.  

Inventar 

KM 

Parcurs 

Data 

achiziție 

Putere 

KW 

Cilindree 

cm³ 
Preț vânzare  

I. MB CONECTO 

1 611 BV-12-SDM 45060611 623246 01/12/04 185 11967 20.860,70 

II. MAZ 103-065 

1 616 BV-12-SMZ 45060616 527003 01/11/04 170 6374 10.551,80 

2 619 BV-12-SNE 45060619 455460 01/11/04 170 6374 11.752,30 

3 621 BV-12-SNH 45060621 491352 01/11/04 170 6374 11.353,30 

4 622 BV-12-SMY 45060622 555056 01/11/04 170 6374 10.149,30 

5 628 BV-12-SNK 45060628 451494 01/01/05 170 6374 6.160,00 

III. BMC Probus 215 SCB 

1 663 BV-09-RAH 45060663 627139 01/10/06 157,6 5883 7.313,60 

2 664 BV-09-PZM 45060664 639133 01/10/06 157,6 5883 7.313,60 

3 665 BV-09-PZN 45060665 558912 01/10/06 157,6 5883 9.081,80 

4 666 BV-09-PZP 45060666 601345 01/10/06 157,6 5883 9.956,80 

5 671 BV-09-PZI 45060671 653369 01/10/06 157,6 5883 7.313,60 

6 674 BV-09-RVY 45060674 494817 01/10/06 157,6 5883 10.727,50 

7 684 BV-09-RWJ 45060684 523343 01/10/06 157,6 5883 8.999,20 

IV. MAN A74 

1 719 BV-09-RRG 45060719 782053 01/11/06 206 6871 10.863,30 

 

http://www.ratbv.ro/


 
SECȚIA TRANSPORTURI 2 – strada 13 DECEMBRIE nr.100 
 

Nr. 

Crt. 

Nr.  

Circ. 

Nr.  

Înmatric. 

Nr.  

Inventar 

KM 

Parcurs 

Data 

achiziție 

Putere 

KW 

Cilindree 

cm³ 

Preț vânzare  

I. TROLEIBUZE 

1 66 BV-0096 4500214  01/07/08 152 0 6.427,40 

2 68 BV-00106 45000210 563531 01/06/08 152 0 6.555,50 

3 310 BV-00101 45000227 327862 01/12/10 125 0 6.489,70 

II. MAZ 103-065 

1 630 BV-13-FJF 45060630 589267 01/09/05 170 6374 12.668,60 

2 631 BV-13-FJD 45060631 840108 01/09/05 170 6374 6.290,90 

3 632 BV-13-FJB 45060632 651175 01/09/05 170 6374 10.297,70 

4 633 BV-13-FJC 45060633 802266 01/09/05 170 6374 7.098,00 

5 635 BV-13-FJA 45060635 776931 01/09/05 170 6374 7.634,90 

6 636 BV-13-FIJ 45060636 672593 01/09/05 170 6374 9.236,50 

7 637 BV-13-FIV 45060637 580919 01/09/05 170 6374 13.190,10 

8 639 BV-13-FIW 45060639 717705 01/09/05 170 6374 9.502,50 

9 640 BV-13-FIT 45060640 738494 01/09/05 170 6374 7.634,90 

10 643 BV-13-GIW 45060643 822075 01/09/05 170 6374 6.160,00 

11 645 BV-13-HAS 45060645 690060 01/09/05 170 6374 10.299,10 

12 647 BV-13-JBA 45060647 840582 01/09/05 170 6374 6.160,00 

13 648 BV-13-JBC 45060648 730079 01/09/05 170 6374 9.237,90 

14 649 BV-13-JBB 45060649 788150 01/09/05 170 6374 6.160,00 

15 650 BV-13-JAZ 45060650 704414 01/09/05 170 6374 9.503,00 

16 652 BV-13-JJD 45060652 736950 01/09/05 170 6374 7.635,60 

17 657 BV-13-GIZ 45060657 884687 01/10/05 170 6374 9.296,00 

18 658 BV-13-GIS 45060658 770766 01/10/05 170 6374 6.605,90 

19 659 BV-13-GIT 45060659 694711 01/10/05 170 6374 9.032,80 

 

 

 
 Vânzarea mijloacelor fixe prezentate mai sus se face prin licitație în starea în care se 

află acestea la data vizionării de către cei interesați. Ofertele vor fi depuse în plic sigilat 

conform anunțului, la sediul RATBV S.A. din strada Hărmanului nr. 49 (registratură), până la 

data și ora precizată. Deschiderea ofertelor se va efectua de către comisie în prezența 

ofertanților, adjudecarea realizându-se la cel mai mare preț ofertat. 

 Prețurile de pornire la licitație prezentate sunt stabilite și aprobate de către Consiliul 

de Administrație al RATBV S.A. și nu conțin TVA. 

 La procedura de vânzare a mijloacelor fixe poate participa orice persoană fizică sau 

juridică, potențial cumpărătoare, care prezintă până la data specificată următoarele 

documente: 



 a). dovada de achitare a garanției ( care reprezintă acont de 10% din valoarea 

mijlocului fix), însoțită de o declarație pe proprie răspundere a potențialului 

cumpărător din care rezultă că acesta a vizionat mijlocul fix pentru care 

dorește să liciteze și că este de acord să participe la licitație; 

 b). copie de pe certificatul de înregistrare la Registrul Comerțului, certificat 

constatator și împuternicirea acordată persoanei care reprezintă 

cumpărătorul, pentru persoane juridice române/acte constitutive în cazul 

unităților administrativ teritoriale și împuternicire reprezentant; 

 c). carte de identitate pentru persoană fizică participantă la licitație. 

 

             Participanții care nu îndeplinesc aceste condiții vor fi respinși. 

            Procedura de vânzare se desfășoară în prezența a cel puțin un ofertant acceptat. În 

situația în care se prezintă un singur ofertant care oferă prețul de pornire, acesta este 

declarat câștigător. 

 În cazul în care doi sau mai mulți ofertanți se află la același nivel de preț oferit, 

comisia va solicita numai acestora oferte noi ce se vor depune după două zile de la 

precedenta și va aplica pentru departajare criteriul celui mai mare preț oferit, respectând 

principiul competitivității. 

 Câștigătorul are obligația să achite valoarea integrală a mijlocului fix adjudecat în 

termen de 10 zile de la data licitației, în caz contrar, acesta va pierde calitatea de 

adjudecatar și contravaloarea garanției de participare la licitație.  

Preluarea și transportul autovehiculelor adjudecate de la sediul societății cad în 

sarcina ofertantului declarat câștigător. 

 Garanția de participare la licitație se va restitui ofertanților declarați necâștigători sau 

celor respinși în maxim 3 zile de la adjudecare. 

 Licitațiile se vor desfășura la sediul RATBV S.A, din strada Hărmanului nr.49, la datele 

și orele stabilite și comunicate prin anunțul de organizare a licitațiilor. 

 Comisia de licitație este constituită pe bază de decizie internă.  

Dacă mijloacele fixe nu vor fi vândute la prima licitație vor fi organizate alte 2(două) licitații. 

 


